
 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D.Lgs n. 297 del 

16 aprile 1994 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico”; 

Visto il Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, ed in 

particolare l’articolo 59, comma 9 bis, come sostituito dall’articolo 5, comma 3 

quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 

modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale prevede che “È bandita 

una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di concorso 

riservata ai docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine 

di presentazione delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni 

scolastiche statali un servizio di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli 

ultimi cinque anni scolastici”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 108 del 28.04.2022 “Disposizioni 

concernenti la procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 

comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, 

n.73”; 

Visto il Decreto dipartimentale n. 1081 del 06.05.2022 “Procedura concorsuale 

straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”, che 

bandisce la procedura concorsuale straordinaria, articolata per regione e classe 

di concorso; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Vista la legge 24 febbraio 2023, n. 14 che ha convertito in Legge il decreto-legge 29 

dicembre 2022, n. 198 e che modifica l’art. 59 c. 9 bis del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73 stabilendo che “Le graduatorie di cui al presente comma decadono 

con l’immissione in ruolo dei vincitori, fatto salvo lo scorrimento degli eventuali 

rinunciatari, da effettuarsi entro il limite dei posti attribuiti alla procedura e, 

comunque, non oltre la pubblicazione delle graduatorie relative al concorso 

pubblico bandito ai sensi di cui all’articolo 46 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 

36 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79”; 

Visto Il provvedimento dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 32636 del 26.07.2023, con il quale 

viene approvata la graduatoria di merito della Procedura concorsuale 

straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 

di primo e di secondo grado su posto comune della classe di concorso A013 –– 

Discipline letterarie, latino e greco, per la Regione Sicilia, ai sensi dell’articolo 59, 

comma 9‐bis, del decreto‐legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106, nonché in ossequio alla normativa 

di cui al D.L. n. 198 del 29 dicembre 2022, convertito con modificazione dalla legge 

n. 14 del 24 febbraio 2023, integrata con l’inserimento della candidata Buscaglia 

Maria; 

Visto l’Avviso dell’USR Sicilia prot. n. 33042 del 27.07.2023, concernente le operazioni 

di surroga relative alla nomina dei docenti in posizione utile nelle graduatorie di 

merito attinenti la procedura concorsuale di cui all’art. 59 c. 9 bis del D.L. n. 

73/2021, per la classe di concorso A013 - Discipline Letterarie, Latino e Greco, con 

la relativa assegnazione dei candidati sulle sedi disponibili accantonate 

comunicate con Avviso prot. n. 32296 del 25.07.2023 a seguito di rettifica, con 

nota prot. n. 30493 del 12.07.2023, sul sito web istituzionale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Vista in particolare, l’assegnazione della docente Buscaglia Maria alla sede scolastica 

Liceo Classico “Empedocle” di Agrigento; 

Visto Il proprio provvedimento prot. n. 7169 del 09.05.2024, con il quale è stata 

comunicata la dotazione organica di diritto dei posti comuni, di sostegno e di 

potenziamento del personale docente ed educativo delle scuole di ogni ordine e 

grado, per l’A.S. 2024/25, per la provincia di Agrigento; 

Visto l’art. 6, c. 8 del CCNI sulla mobilità per gli anni 2022/2025 con il quale viene 

disposto che, in caso di contrazione di posti nella scuola di servizio, i docenti 

assunti a seguito della procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9, 

assumono la titolarità su scuola su un posto tra quelli rimasti disponibili, 

all’interno della provincia di riferimento, al termine delle operazioni di mobilità e 

comunque prima delle immissioni in ruolo; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 7450 del 17.05.2024, con il quale sono stati 

pubblicati gli esiti relativi alle operazioni di mobilità, valevoli per l’anno scolastico 

2024/25, per la scuola secondaria di secondo grado, nonché i tabulati riassuntivi 

dei movimenti con i prospetti relativi ai posti disponibili dopo i movimenti per 

l’anno scolastico 2024/25; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 8280 del 10.06.2024 di pubblicazione di 

determinazione dei posti disponibili prima e dopo i movimenti relativi all’ A.S. 

2024/25, nonché l’elenco delle classi di concorso in esubero; 

Constatato che tra le classi di concorso in esubero nella provincia di Agrigento si annovera 

A013 - Discipline Letterarie, Latino e Greco, di cui al summenzionato 

provvedimento prot. n. 8280 del 10.06.2024;  

Preso atto che a causa di contrazione di organico non è stato materialmente possibile 

effettuare l’accantonamento originariamente inserito della cattedra classe di 

concorso A013 presso il Liceo Classico “Empedocle” di Agrigento, sede assegnata 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

alla docente Buscaglia Maria con Decreto USR Sicilia prot. n. 33042 del 

27.07.2023, ai sensi e per gli effetti del sopracitato art. 6 comma 8 del CCNI sulla 

mobilità del personale scolastico 2022/2025 e che al termine delle operazioni di 

mobilità non risultano più sedi disponibili con conseguente individuazione di 

posizione sovrannumeraria;  

Tenuto conto della partecipazione al percorso di formazione, di cui all’art. 3, comma 5 del D.M. 

n. 108/2022, secondo le modalità definite dall’art. 18 del suindicato decreto, 

nonché del superamento del percorso annuale di formazione iniziale e prova di 

cui al provvedimento prot. n. 8033 del 14.06.2024, emesso dal Dirigente 

scolastico del Liceo classico “Empedocle” di Agrigento; 

Ritenuto 

necessario 

in assenza di sedi residue al termine delle operazioni di mobilità, dover attribuire, 

ai sensi dell’art. 6 comma 8 del C.C.N.I. la titolarità su provincia alla docente 

Buscaglia Maria, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa in materia di 

nomine finalizzate al ruolo in virtù della procedura concorsuale di cui all’art. 59 

comma 9 bis D.L. 73/2021; 

 

DISPONE 

alla luce delle motivazioni citate in premessa, la docente Buscaglia Maria nata il 11.07.1983, essendo 

venuta meno, a causa di contrazione dell’organico, la sede assegnata con il provvedimento di 

individuazione prot. n. 33042 del 27.07.2023 ed in assenza di sedi residue al termine delle operazioni 

di mobilità, viene individuata con la titolarità su provincia. 

La docente suddetta è tenuta a presentare a questo Ufficio domanda di utilizzazione, per 

l’assegnazione della sede di servizio, anche in formato cartaceo nel termine dal 11 al 24 luglio, ai 

sensi dell’art. 2, comma 1 par. a) del CCNI 2019/2022 sulle utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie 

(prorogato per l’A.S. 2024/25 come da Intesa del 27 giugno 2024 comunicata ufficialmente in 

allegato all’O.M. n. 101933 del 04.07.2024). 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

5 

 

 

Classe Procedure Cognome e nome Nuovo Istituto di 

titolarità/servizio 

A013 art.59 c.9 bis 

del D.L. 

n.73/2021 

Buscaglia Maria Provincia di Agrigento 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica a tutti gli 

effetti di legge. 

L’Amministrazione si riserva il potere di rettificare/revocare il presente provvedimento, in 

autotutela e/o per circostanze al momento non note all’Amministrazione, ivi comprese quelle 

eventualmente derivanti da provvedimenti giurisdizionali. 

 

Il Dirigente  

Maria Buffa 

 

 

 

All’USR Sicilia  

Alla docente Buscaglia Maria 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. comparto scuola della Provincia di Agrigento 

Al sito web 

Alla pubblicità legale 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2024-07-09T17:19:38+0000
	BUFFA MARIA


		2024-07-10T08:45:58+0200
	protocollo




